

平成29年情報通信業基本調査統計表（平成28年度実績）

調査票① 共通事項（アクティブイ統計表）

(正)

〔資産・負債及び純資産並びに剰余金の配当状況、固定資産の取得・除却に関する表〕
第2表 産業別、企業数、売上高、経常利益、資産、負債及び純資産、剰余金の配当状況、固定資産の当期取得額・除却額

(単位：社、百万円)

	全体	電気通信業	民間放送業	有線放送業	ソフトウェア業	情報処理・提供サービス業	インターネット 附属サービス業	映像情報制作・ 配給業	音声情報制作業	新聞業	出版業	広告制作業	映像・音声・文字 情報制作に付帯するサ ービス業	(再掲) テレビジョン・ ラジオ番組制作 業
企業数	5,519	356	374	218	2,930	1,776	687	451	113	125	351	144	158	379
売上高	71,975,592	19,538,828	2,911,270	1,403,000	31,301,863	17,101,292	8,648,852	2,484,279	438,661	1,742,317	3,611,795	2,167,360	617,633	1,306,671
うち当該事業売上高	48,009,883	16,849,055	2,359,856	529,898	14,896,647	5,797,847	3,026,117	905,967	180,098	1,425,056	1,085,348	331,475	133,114	451,901
経常利益	6,489,449	3,042,923	238,456	164,846	1,812,430	883,933	1,029,523	189,673	15,618	64,305	180,181	129,278	32,387	85,114
資産計	85,521,597	28,243,562	4,130,774	2,031,478	28,226,021	18,030,873	11,702,903	2,759,763	293,665	2,708,515	4,739,161	2,073,707	672,178	1,242,732
流動資産	40,331,622	8,733,516	1,890,587	555,012	14,645,509	11,803,943	6,498,905	1,498,085	224,100	822,647	2,186,638	937,582	355,514	664,307
うち、棚卸資産	2,027,810	453,731	95,515	61,113	1,037,936	414,128	161,168	104,884	24,543	9,845	218,045	23,658	22,724	35,355
固定資産	45,126,143	19,495,189	2,228,683	1,473,195	13,549,225	6,211,942	5,200,562	1,258,633	62,486	1,881,616	2,546,567	1,135,616	313,820	568,696
有形固定資産	20,451,398	12,981,043	1,184,991	1,114,491	3,269,019	1,936,312	1,771,783	659,694	32,090	1,057,837	1,228,483	234,631	152,701	309,073
うち、土地以外	16,357,720	11,959,488	724,510	1,050,017	2,198,272	1,313,739	1,228,308	380,370	21,384	566,069	654,110	75,857	80,779	194,441
無形固定資産	4,227,215	1,960,346	45,845	41,017	1,420,822	1,096,271	419,222	38,635	4,882	45,879	93,601	17,633	11,431	15,010
うち、ソフトウェア	3,157,288	1,531,359	37,426	34,663	1,035,004	824,514	261,110	20,494	2,386	32,268	76,127	15,255	6,055	8,920
投資その他の資産	20,447,448	4,553,807	997,829	317,687	8,859,347	3,179,325	3,009,556	560,314	25,514	777,882	1,224,465	883,332	149,688	244,623
繰延資産	45,446	6,364	1,655	1,264	31,287	14,988	3,436	3,001	209	4,252	5,956	509	2,844	2,815
負債及び純資産	85,521,597	28,243,562	4,130,774	2,031,478	28,226,021	18,030,873	11,702,903	2,759,763	293,665	2,708,515	4,739,161	2,073,707	672,178	1,242,732
負債計	42,205,686	11,251,966	1,060,172	876,844	16,197,983	11,460,259	5,212,110	1,006,064	121,241	1,297,265	1,800,689	1,008,284	258,754	426,459
流動負債	27,707,559	6,698,136	633,266	468,640	10,393,079	8,544,933	3,475,448	667,303	102,325	489,654	1,021,137	745,077	140,809	286,362
うち、支払手形・買掛金	6,988,220	930,613	143,790	57,193	3,583,737	2,130,562	790,508	224,829	21,057	98,293	310,686	479,735	45,549	113,310
うち、短期借入金(金融機関)	3,065,274	376,489	46,133	99,847	1,241,497	820,203	799,948	44,234	3,498	73,858	93,553	14,672	19,127	25,691
うち、短期借入金(金融機関以外)	3,350,658	1,253,396	2,221	72,201	300,471	1,578,393	188,392	79,761	12,219	7,065	62,271	107,889	11,502	9,915
固定負債	14,498,127	4,553,830	426,906	408,204	5,804,904	2,915,326	1,736,662	338,761	18,916	807,611	779,552	263,207	117,945	140,097
うち、社債(転換社債を含む)	1,654,721	429,355	10,246	3,217	1,037,603	251,731	134,520	4,887	1,011	2,417	27,524	1,802	1,459	1,755
うち、長期借入金(金融機関)	4,937,344	576,906	79,174	243,157	2,761,786	968,807	773,760	77,421	1,399	164,899	114,014	193,419	47,308	46,283
うち、長期借入金(金融機関以外)	1,959,798	1,289,942	24,885	65,977	128,464	496,185	136,531	33,325	56	36,259	41,246	257	6,259	5,394
純資産	43,296,614	16,983,103	3,060,726	1,152,627	12,028,037	6,570,613	6,490,792	1,752,772	165,527	1,411,250	2,938,472	1,065,434	413,424	808,449
株主資本	6,875,472	2,703,209	286,027	340,341	2,627,965	1,299,738	822,782	170,341	27,044	27,221	141,385	90,619	57,545	95,932
資本剰余金	9,624,636	4,673,923	907,251	251,525	2,228,910	1,301,365	1,329,893	427,812	28,509	131,221	547,411	109,103	78,094	217,956
利益剰余金	27,108,969	10,105,175	1,617,312	559,563	7,106,632	4,074,184	4,570,552	1,062,722	100,275	1,137,807	2,111,864	803,320	214,178	468,720
自己株式	-1,687,607	-686,787	-6,333	-4,904	-382,578	-321,343	-420,161	-41,116	-539	-1,311	-17,982	-22,405	-1,693	-8,277
その他	1,375,144	187,583	256,469	6,102	447,108	216,669	187,726	133,013	10,238	116,312	155,794	84,797	65,300	34,118
剰余金の配当状況(配当金(中間配当額を含む))	2,236,481	846,337	36,067	45,992	909,821	335,459	290,523	48,312	8,894	2,773	33,421	33,581	18,976	22,889
有形固定資産の当期取得額	3,018	254	217	166	1,461	1,022	467	253	52	90	194	67	108	180
金額	2,904,987	1,952,882	228,534	297,175	483,457	363,586	290,755	72,980	4,083	99,130	111,218	5,156	13,409	43,744
うち、情報化投資	1,198	79	68	41	663	481	201	91	20	45	75	30	37	58
金額	128,756	13,133	4,443	9,346	81,238	49,640	36,368	2,550	1,952	1,610	1,484	387	2,672	3,615
有形固定資産の当期除却額	1,863	172	143	113	908	644	285	155	32	62	123	36	61	113
金額	2,311,305	1,889,649	74,330	112,974	299,882	172,698	81,065	11,526	477	11,165	14,648	1,881	4,109	7,812
無形固定資産の当期取得額	2,259	172	131	93	1,187	844	387	134	31	61	154	44	49	75
金額	1,228,302	420,300	15,582	12,706	531,987	383,319	154,703	12,159	1,587	12,814	24,345	3,126	4,023	4,477
無形固定資産の当期減少額	1,304	80	59	35	712	481	248	76	13	34	88	19	34	45
金額	690,372	253,295	2,300	2,108	211,512	145,704	59,175	3,508	174	1,819	5,962	675	129,617	1,370

(誤)

〔資産・負債及び純資産並びに剰余金の配当状況、固定資産の取得・除却に関する表〕

第2表 産業別、企業数、売上高、経常利益、資産、負債及び純資産、剰余金の配当状況、固定資産の当期取得額・除却額

(単位：社、百万円)

	全体	電気通信業	民間放送業	有線放送業	ソフトウェア業	情報処理・提供サービス業	インターネット 付随サービス業	映像情報制作・ 配給業	音声情報制作業	新聞業	出版業	広告制作業	映像・音声・文字 情報制作に付 帯するサー ビス業	(再掲) テレビジョン・ ラジオ番組制作 業
企業数	5,519	356	374	218	2,930	1,776	687	451	113	125	351	144	158	379
売上高	71,975,592	19,538,828	2,911,270	1,403,000	31,301,863	17,101,292	8,648,852	2,484,279	438,661	1,742,317	3,611,795	2,167,360	617,633	1,306,671
うち当該事業売上高	48,009,883	16,849,055	2,359,856	529,898	14,896,647	5,797,847	3,026,117	905,967	180,098	1,425,056	1,085,348	331,475	133,114	451,901
経常利益	6,489,449	3,042,923	238,456	164,846	1,812,430	883,933	1,029,523	189,673	15,618	64,305	180,181	129,278	32,387	85,114
資産計	85,521,597	28,243,562	4,130,774	2,031,478	28,226,021	18,030,873	11,702,903	2,759,763	293,665	2,708,515	4,739,161	2,073,707	672,178	1,242,732
流動資産	40,331,622	8,733,516	1,890,587	555,012	14,645,509	11,803,943	6,498,905	1,498,085	224,100	822,647	2,186,638	937,582	355,514	664,307
うち、棚卸資産	2,027,810	453,731	95,515	61,113	1,037,936	414,128	161,168	104,884	24,543	9,845	218,045	23,658	22,724	35,355
固定資産	45,126,143	19,495,189	2,228,683	1,473,195	13,549,225	6,211,942	5,200,562	1,258,633	62,486	1,881,616	2,546,567	1,135,616	313,820	568,696
有形固定資産	20,451,398	12,981,043	1,184,991	1,114,491	3,269,019	1,936,312	1,771,783	659,694	32,090	1,057,837	1,228,483	234,631	152,701	309,073
うち、土地以外	16,357,720	11,959,488	724,510	1,050,017	2,198,272	1,313,739	1,228,308	380,370	21,384	566,069	654,110	75,857	80,779	194,441
無形固定資産	4,227,215	1,960,346	45,845	41,017	1,420,822	1,096,271	419,222	38,635	4,882	45,879	93,601	17,633	11,431	15,010
うち、ソフトウェア	3,157,288	1,531,359	37,426	34,663	1,035,004	824,514	261,110	20,494	2,386	32,268	76,127	15,255	6,055	8,920
投資その他の資産	20,447,448	4,553,807	997,829	317,687	8,859,347	3,179,325	3,009,556	560,314	25,514	777,882	1,224,465	883,332	149,688	244,623
繰延資産	45,446	6,364	1,655	1,264	31,287	14,988	3,436	3,001	209	4,252	5,956	509	2,844	2,815
負債及び純資産	85,521,597	28,243,562	4,130,774	2,031,478	28,226,021	18,030,873	11,702,903	2,759,763	293,665	2,708,515	4,739,161	2,073,707	672,178	1,242,732
負債計	42,205,686	11,251,966	1,060,172	876,844	16,197,983	11,460,259	5,212,110	1,006,064	121,241	1,297,265	1,800,689	1,008,284	258,754	426,459
流動負債	27,707,559	6,698,136	633,266	468,640	10,393,079	8,544,933	3,475,448	667,303	102,325	489,654	1,021,137	745,077	140,809	286,362
うち、支払手形・買掛金	6,988,220	930,613	143,790	57,193	3,583,737	2,130,562	790,508	224,829	21,057	98,293	310,686	479,735	45,549	113,310
うち、短期借入金(金融機関)	3,065,274	376,489	46,133	99,847	1,241,497	820,203	799,948	44,234	3,498	73,858	93,553	14,672	19,127	25,691
うち、短期借入金(金融機関以外)	3,350,658	1,253,396	2,221	72,201	300,471	1,578,393	188,392	79,761	12,219	7,065	62,271	107,889	11,502	9,915
固定負債	14,498,127	4,553,830	426,906	408,204	5,804,904	2,915,326	1,736,662	338,761	18,916	807,611	779,552	263,207	117,945	140,097
うち、社債(転換社債を含む)	1,654,721	429,355	10,246	3,217	1,037,603	251,731	134,520	4,887	1,011	2,417	27,524	1,802	1,459	1,755
うち、長期借入金(金融機関)	4,937,344	576,906	79,174	243,157	2,761,786	968,807	773,760	77,421	1,399	164,899	114,014	193,419	47,308	46,283
うち、長期借入金(金融機関以外)	1,959,798	1,289,942	24,885	65,977	128,464	496,185	136,531	33,325	56	36,259	41,246	257	6,259	5,394
純資産	43,296,651	16,983,103	3,060,726	1,152,627	12,028,037	6,570,613	6,490,792	1,752,809	165,527	1,411,250	2,938,472	1,065,434	413,424	808,486
株主資本	6,875,472	2,703,209	286,027	340,341	2,627,965	1,299,738	822,782	170,341	27,044	27,221	141,385	90,619	57,545	95,932
資本剰余金	9,624,636	4,673,923	907,251	251,525	2,228,910	1,301,365	1,329,893	427,812	28,509	131,221	547,411	109,103	78,094	217,956
利益剰余金	27,109,006	10,105,175	1,617,312	559,563	7,106,632	4,074,184	4,570,552	1,062,759	100,275	1,137,807	2,111,864	803,320	214,178	468,757
自己株式	-1,687,607	-686,787	-6,333	-4,904	-382,578	-321,343	-420,161	-41,116	-539	-1,311	-17,982	-22,405	-1,693	-8,277
その他	1,375,144	187,583	256,469	6,102	447,108	216,669	187,726	133,013	10,238	116,312	155,794	84,797	65,300	34,118
剰余金の配当状況 配当金(中間配当額を含む)	2,236,481	846,337	36,067	45,992	909,821	335,459	290,523	48,312	8,894	2,773	33,421	33,581	18,976	22,889
有形固定資産の当期取得額	3,018	254	217	166	1,461	1,022	467	253	52	90	194	67	108	180
うち、情報化投資	2,904,987	1,952,882	228,534	297,175	483,457	363,586	290,755	72,980	4,083	99,130	111,218	5,156	13,409	43,744
企業数	1,198	79	68	41	663	481	201	91	20	45	75	30	37	58
金額	128,756	13,133	4,443	9,346	81,238	49,640	36,368	2,550	1,952	1,610	1,484	387	2,672	3,615
有形固定資産の当期除却額	1,863	172	143	113	908	644	285	155	32	62	123	36	61	113
金額	2,311,305	1,889,649	74,330	112,974	299,882	172,698	81,065	11,526	477	11,165	14,648	1,881	4,109	7,812
無形固定資産の当期取得額	2,259	172	131	93	1,187	844	387	134	31	61	154	44	49	75
金額	1,228,302	420,300	15,582	12,706	531,987	383,319	154,703	12,159	1,587	12,814	24,345	3,126	4,023	4,477
無形固定資産の当期減少額	1,304	80	59	35	712	481	248	76	13	34	88	19	34	45
金額	690,372	253,295	2,300	2,108	211,512	145,704	59,175	3,508	174	1,819	5,962	675	129,617	1,370